
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Brembate di Sopra 

Via Locatelli, 10 – 24030 Brembate di Sopra (BG) 
Tel: 035/623400 - C.F. 91031680167   

http://www.icbrembatesopra.edu.it  -  e-mail: bgic89500b@istruzione.it 
PEC: bgic89500b@pec.istruzione.it 

 
 

Prot. n. (vedi segnatura)         
 
 
Determina di affidamento diretto del Corso di formazione per docenti “Autismo: Comunicazione 

Aumentativa Alternativa e Comportamenti Problema”            n. 66 

                                                                                                                                                                 

Cig: Z6D35DF166 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999,  n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii; 

 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’art. 1, c. 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”, di seguito 
“Regolamento”; 

 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 3408 del 05.07.2019, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;   
 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 77 del 07.02.2022; 
 
VISTE  le Linee Guida ANAC n.3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017; 

 

http://www.icbrembatesopra.gov.it/
mailto:bgic89500b@istruzione.it
mailto:BGIC89500B@pec.istruzione.it




VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018; 

 
VISTA  l’esperienza del corso di formazione su Autismo condotta nell’anno scolastico 

2020/2021; 
 
ACCERTATA  la necessità di approfondire gli argomenti e aumentare le conoscenze delle 

problematiche da parte dei docenti;  
 
VERIFICATA  l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale in servizio 

presso l’istituzione scolastica; 
 
CONSIDERATA  l’opportunità di reperire un esperto che assicuri la preparazione tecnica, la 

puntualità e la tempestività negli interventi richiesti; 
 
VISTA  la ns. richiesta di preventivo prot. n. 724 del 05.02.2022; 
 
VISTA  l’offerta della Dott.ssa Bellezza Veronica (prot. n. 1545 del 14.03.2022); 
 
RITENUTA  congrua per l’amministrazione l’offerta presentata dalla Dott.ssa Veronica 

Bellezza; 
 
CONSIDERATA  la qualità del servizio offerto dall’esperto; 
 
VISTA  la Legge n. 136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi; 
 
ACCERTATA  la regolare documentazione richiesta d’ufficio; 
 
CONSIDERATO  che non ricorrono condizioni ostative all’emissione dell’assunzione d’impegno 

contabile; 
 

DETERMINA 
 
 

di procedere alla stipula di un contratto per corso di formazione: “Autismo: Comunicazione 
Aumentativa Alternativa e Comportamenti Problema”, rivolto ai docenti dell’Istituto Comprensivo, 
per approfondire gli argomenti e aumentare le conoscenze delle problematiche, con la dott.ssa 
Bellezza Veronica, per l’anno scolastico 2021 – 2022, per n. 12 ore in videoconferenza. 

 
Art. 1 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 

Si delibera l’avvio della procedura di Affidamento Diretto per il corso di formazione: “Autismo: 
Comunicazione Aumentativa Alternativa e Comportamenti Problema” per i docenti.  



Art. 3 
 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione del servizio in affidamento diretto di 
cui all’art. 2 è determinato in € 600,00 (seicento/00) compreso contributo ENPAP 2%. 
 
La spesa sarà imputata nel Programma Annuale sul Progetto P04, che presenta adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
 

Destinatario 
 

Progetto Cig Imponibile Enpap 2% Totale 

Bellezza Veronica 
 

P04 Z6D35DF166 588,24 11,76 600,00 

 
 

Art. 4 
 

La prestazione del servizio di cui all’art. 2 dovrà essere realizzata come da calendario concordato 
con il Dirigente Scolastico referente del progetto.  

 
Art. 5 

 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, è nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Cristina 
Locatelli. 
 

Art. 6 
 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto potranno essere 
fornite a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo di 
questa istituzione scolastica, esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 
bgic89500b@pec.istruzione.it. 
 

Art. 7 
 

Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
Art. 8 

 
Il presente provvedimento è pubblicato all’albo on line del sito web dell’Istituzione Scolastica. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Cristina Locatelli 

mailto:bgic89500b@pec.istruzione.it

		2022-04-30T11:53:46+0200
	CRISTINA LOCATELLI




